[bookmark: _Hlk183167778][bookmark: _Hlk183191007][bookmark: _Hlk183191008][bookmark: _Hlk183192378][bookmark: _Hlk183192379][image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Requerimento Nº     /2025

                     A Vereadora que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora a expedição de correspondência ao Exmº. Srº Prefeito, para que, por meio da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, informe sobre a possibilidade de instalação de sinais sonoros para deficientes visuais e cognitivos em todas as travessias de pedestres com semáforo. Além disso, solicite a instalação de totens explicativos da travessia consciente em braile.
Sala das Sessões,     de janeiro  de 2025.

Liomar Queiroz dos Santos
Vereadora Autora

Justificativa:
A instalação de sinais sonoros e totens em braile nas travessias de pedestres é uma medida essencial para promover a inclusão e acessibilidade de pessoas com deficiência visual e cognitivas. Esses dispositivos não apenas garantem a segurança dos pedestres ao atravessar vias movimentadas, mas também garantem o direito à mobilidade urbana de forma autônoma e segura. A implementação dessas tecnologias é um passo importante para tornar uma cidade mais inclusiva e acessível a todos os cidadãos, respeitando os princípios de igualdade e dignidade.

image1.png